
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  41 DEL  29/02/2024

OGGETTO: Approvazione schede Progetti di Utilità Collettiva (PUC)

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  febbraio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



Pag. 2 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante «Disposizioni urgenti in materia  
di reddito di cittadinanza e di pensioni», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 
n. 26 che, all’art. 4, comma 15, istituisce i progetti a titolarità dei Comuni utili alla collettività, per i  
quali i beneficiari del Reddito di cittadinanza sono tenuti ad offrire la propria disponibilità;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 22 ottobre 2019, definito ai 
sensi del citato art. 4, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, con cui sono stabilite le 
forme e le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC);  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale  per il  triennio 2023-2025», e in particolare  l’articolo 1, 
comma 318 ove si dispone che “A decorrere dal 1° gennaio 2024 gli articoli da 1 a 13 del decreto-
legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, sono  
abrogati  ad  eccezione  degli  articoli  4,  comma  15quater,  6,  comma  2,  commi  da  6  -bis  a  6  
-quinquies e comma 8 -bis, 7 - bis, 9 -bis , 10, comma 1 -bis , 11, 11 bis , 12, commi da 3 a3 -quater  
e 8 e 13, comma 1 –ter”;

VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in 
particolare:
 

- l’articolo 12, comma 1, in base al quale tra le misure del Supporto per la formazione ed il 
lavoro rientrano anche i progetti utili alla collettività; 

- l’articolo 6, comma 5 bis stabilisce che, nell'ambito del percorso personalizzato, può essere 
previsto l'impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività, a titolarità dei Comuni, 
in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da 
svolgere  presso  il  Comune  di  residenza,  compatibilmente  con  le  altre  attività  del 
beneficiario. 

CONSIDERATO CHE il suddetto articolo stabilisce, altresì, che equivale alla partecipazione ai 
progetti su citati, ai fini della definizione degli impegni nell’ambito dei patti per l'inclusione sociale, 
la partecipazione, definita d’intesa con il Comune, ad attività di volontariato presso enti del Terzo 
settore  e  a  titolarità  degli  stessi,  da svolgere  nel  Comune di  residenza  nei  medesimi  ambiti  di  
intervento;  

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 156 del 15.12.2023 pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.14 dell’18.1.2024 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative 
dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;

PRESO ATTO degli artt. 2, 4 e 5 del suddetto Decreto nei quali viene disposto quanto segue:

- Art. 2, comma 3,
“I PUC comportano, per il  soggetto obbligato,  un impegno compatibile  con le altre  
attività dallo stesso svolte e in ogni caso non inferiore ad otto ore settimanali, fino ad un  
massimo di sedici ore settimanali, previo accordo tra le parti”; 

Pag. 3 di 6



- Art. 4, comma 3,

“I  comuni  e  le  altre  amministrazioni  pubbliche   titolari, eventualmente per  il  tramite  
dei  comuni,  attivano,  mediante  la piattaforma GePI, in favore dei soggetti  coinvolti  
nei  PUC  idonee coperture    assicurative    presso    l'Istituto    nazionale    per  
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro  (INAIL)  contro  gli infortuni e le malattie  
professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonche'  per  la  
responsabilita'  civile verso terzi”;

- Art. 5, comma 1,

                “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei  PUC  per i beneficiari AdI e per i  
beneficiari del                SFL, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni presso l'INAIL e  
per responsabilita'  civile  dei partecipanti, come meglio specificati nell'allegato 1,  nonche'  
agli oneri per le coperture assicurative  ed  eventuali  oneri  aggiuntivi sostenuti dagli enti  
del terzo  settore  per  la  partecipazione  dei beneficiari AdI alle attivita' di volontariato, si  
provvede  con  le risorse del Fondo poverta' , nei limiti delle risorse  assegnate  agli ambiti  
territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del fondo medesimo,  
oltre che con il concorso  delle  risorse afferenti ai Fondi europei, secondo le  modalita'  
individuate  negli atti di gestione dei  programmi.  Alle  altre  attivita'  di  cui  al presente  
decreto  tutte  le  amministrazioni  interessate   provvedono nell'ambito  delle    risorse  
umane,    strumentali    e    finanziarie  disponibili  a  legislazione  vigente,  senza nuovi  o  
maggiori oneri  per la finanza pubblica. 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione delle seguenti schede di  Progetti di 
Utilità Collettiva (PUC), allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

01_Ambito Ambiente -Manutenzione spazi pubblici-

02_ Ambito Sociale -Assistenza agli anziani e persone con disabilità-
03_ Ambito Culturale -Supporto biblioteche e attività culturali-

04_ Ambito Ambiente -Manutenzione e pulizia immobili comunali-
05_Ambito di Tutela dei Beni Comuni -Volontario di Quartiere-

VISTO lo Schema di Progetto Individuale Beneficiari ADI Adesione PUC, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi:

DELIBERA

DI DARE ATTUAZIONE alle attività attribuite ai Comuni dal Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 
48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in particolare l’articolo 12, comma 1 e  articolo 6,  
comma 5 bis;
DI  APPROVARE  le  seguenti  schede  di  Progetti  di  Utilità  Collettiva  (PUC),  allegate  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

01_Ambito Ambiente -Manutenzione spazi pubblici-
02_ Ambito Sociale -Assistenza agli anziani e persone con disabilità-

03_ Ambito Culturale -Supporto biblioteche e attività culturali-

Pag. 4 di 6



04_ Ambito Ambiente -Manutenzione e pulizia immobili comunali-

05_Ambito di Tutela dei Beni Comuni -Volontario di Quartiere-

DI APPROVARE lo Schema di Progetto Individuale Beneficiari ADI Adesione PUC, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DI DARE MANDATO al Responsabile di Settore per gli adempimenti gestionali conseguenti.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° c. 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/02/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

                                                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


